
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Pagliero Renato  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 
AREA CONTABILE 

 
NUMERO 31 DEL 01/07/2024  

(data ai fini di mera classificazione) 
 
 

OGGETTO: 
RIMBORSO TARI ANNO 2023 - QUOTA NON 
DOVUTA al COMUNE - APRILE, MAGGIO e GIUGNO 
2024 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio, in Busca, 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Pagliero Renato  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come disposto dal 
D.L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi, in 
particolare il decreto protocollo n. 0001730 in data 25.01.2023; 
 
RICHIAMATI il D.lgs. 267/2000, il D.lgs. n.118/2011, D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
VISTO il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 143 del 16.06.1998 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 19.12.2023 avente ad oggetto 

l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 recante approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2024/2026;  

 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 05.04.2023 avente ad oggetto Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, sezione 2: 2.1 valore pubblico e 
sottosezione di programmazione 2.2 performance anno 2023;  

 
VISTE le istanze di rimborso TARI per l’anno 2022 presentate all’Ufficio Tributi di questo 
Ente e qui di seguito riassunte: 

- istanza di cui al protocollo n. 9611 del 29 aprile 2024 presentata dalla Sig.ra T.S. (le 
cui generalità vengono omesse per ragioni di privacy) volta ad ottenere il rimborso 
della somma di euro 99,00 relativa alla TARI anno 2023 non dovuta al Comune; 

 
RICHIAMATI i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(Legge di Stabilità 2014), con la quale veniva istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) 
(decorrenza dal 1^ gennaio 2014) 
 
VISTO l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il 
quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita: 

«a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria 
(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Pagliero Renato  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la disciplina inerente la TARI; 
 
RICHIAMATO il comma 164 dell’art. 1 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) e 
s.m.i. recante il “termine per la richiesta di rimborso da parte del contribuente di tributi locali 
non dovuti” (cinque anni dal giorno del versamento); 
 

VALUTATO che le suddette richieste di rimborso, regolarmente protocollate e depositate 
agli atti dell’Ufficio Tributi, sono state debitamente controllate, verificando la fondatezza 
delle stesse; 
 

VISTI i versamenti eseguiti dai contribuenti, come da schede riepilogative conservate agli 
atti, dalle quali emergono i diritti al credito vantato; 

ACCERTATA pertanto l’esistenza del diritto al rimborso delle somme di: 

- euro 99,00 relativa alla TARI anno 2023 versata al Comune di Busca dal Sig.ra T.S. 
(identificato con il protocollo n. 9611 in data 29.04.2024) e non dovuta; 

ACCERTATA la disponibilità alla voce 410 capitolo 2 articolo 1 (01.04.1.110) del bilancio 
di previsione 2024/2026 - competenza 2024; 

VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della TARI; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1) Di accogliere, per le motivazioni esposte in premessa, le istanze di rimborso di seguito 
indicate, dando atto che la documentazione, regolarmente esaminata, è conservata agli 
atti dell’ufficio tributi: 

- istanza di cui al protocollo n. 9611 del 29 aprile 2024 presentata dal Sig.ra T.S. (le cui 
generalità vengono omesse per ragioni di privacy) volta ad ottenere il rimborso della 
somma di euro 99,00 relativa alla TARI anno 2023 non dovuta al Comune; 

 2)  Di imputare la suddetta spesa, pari ad euro 99,00, alla voce 410 capitolo 2 articolo 1 
(01.04.1.110) del Bilancio di Previsione 2024/2026 - competenza 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Pagliero Renato  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) Di dare atto che la presente determinazione diventa efficace dalla data della 

sottoscrizione del visto di copertura finanziaria; 
 

5) Di dare atto che non viene richiesto il CIG trattandosi di rimborso di tributi dovuto per 
legge; 
 

6) Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 
Sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato 
del documento. 

 
 

 
 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 
Impegnat

o 

Importo 
€ 

Creditore 

 2024 558 01041 410 2 1 9.000,00 2.310,89 99,00 DIVERSI 

 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
      PAGLIERO Renato 

 


